



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Candeias

1

Quinta-feira • 22 de Outubro de 2020 • Ano III • Nº 2925

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Candeias publica:

- **Republicação dos Anexos 6 e 14 do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 6º Bimestre 2019**



A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial
do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em reais					
ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre Novembro-Dezembro/ 2019					
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	457.948.124,47						348.728.499,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	108.041.473,71						98.167.057,96
IPTU	19.935.355,71						20.045.621,06
ISS	71.852.028,02						58.458.169,96
ITBI	2.069.007,56						878.348,06
IRRF	9.816.525,50						10.142.541,41
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.368.556,92						8.642.377,47
Contribuições	4.000.000,00						3.362.988,80
Receta Patrimonial	2.736.333,86						9.649.666,93
Aplicações Financeiras (II)	2.861.966,85						9.615.099,15
Outras Receitas Patrimoniais	74.367,01						34.567,78
Transferências Correntes	342.330.257,04						235.614.352,73
Cota-Parte do FPM	47.495.564,34						37.899.535,42
Cota-Parte do ICMS	86.507.535,27						108.486.292,28
Cota-Parte do IPVA	3.412.338,35						3.430.513,44
Cota-Parte do ITR	6.652,70						15.596,40
Transferências da LC 87/1996	313.284,14						0,00
Transferências da LC 61/1989	841.502,42						1.063.086,93
Transferências do FUNDEB	149.000.000,00						36.976.163,48
Outras Transferências Correntes	54.753.379,82						47.743.164,78
Demais Receitas Correntes	840.059,86						1.934.433,47
Outras Receitas Financeiras (III)	840.059,86						1.934.433,47
Receitas Correntes Restantes	455.286.157,62						339.113.400,74
RECEITAS DE CAPITAL (IV) = (I - II - III)	34.962.870,29						3.730.671,61
Operações de Crédito (VI)	5.150.227,20						0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00						0,00
Alienação de Bens	0,00						0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00						0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00						0,00
Outras Alienações de Bens	0,00						0,00
Transferências de Capital	29.812.643,09						3.730.671,61
Convênios	27.175.867,89						3.669.476,07
Outras Transferências de Capital	2.636.775,20						61.195,54
Outras Receitas de Capital	0,00						0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00						0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00						0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	29.812.643,09						3.730.671,61
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	488.098.800,71						342.844.072,35
DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
					PAGOS	LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	408.138.472,57	310.824.844,16	300.187.830,30	293.173.095,27	4.531.107,50	5.862.090,33	5.856.256,33
Pessoal e Encargos Sociais	259.267.786,48	201.699.526,64	201.699.526,64	198.623.772,06	2.423.716,45	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	-
Outras Despesas Correntes	148.870.686,09	109.125.317,52	98.488.303,66	94.549.323,21	2.107.391,05	5.862.090,33	5.856.256,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	408.138.472,57	310.824.844,16	300.187.830,30	293.173.095,27	4.531.107,50	5.862.090,33	5.856.256,33
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	100.941.783,61	44.901.219,69	42.219.246,60	38.421.913,71	970.652,18	1.626.517,17	1.626.517,17
Investimentos	89.933.462,80	33.892.898,88	31.210.925,79	27.413.592,90	970.652,18	1.626.517,17	1.626.517,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-	-

Amortização da Dívida (XX)	11.008.320,81	11.008.320,81	11.008.320,81	11.008.320,81	-	1.626.517,17	1.626.517,17
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	89.933.462,80	33.892.898,88	31.210.925,79	27.413.392,90	970.652,18		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	498.071.935,37	344.717.743,04	331.398.756,09	320.586.688,17	5.501.759,68	7.488.607,50	7.482.773,50
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							9.272.851,00
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
	-3.880.922,13						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre Novembro-Dezembro' 2019						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	9.272.851,00						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
	-21.061.394,23						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31 dezembro 2018	Até o Bimestre Novembro-Dezembro 19					
	(a)	(b)					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		367.181.341,31		487.069.092,48			
DEDUÇÕES (XXIX)		189.700.759,32		194.601.358,95			
Disponibilidade de Caixa		186.757.054,15		191.468.128,86			
Disponibilidade de Caixa Bruta		196.427.499,90		206.529.382,85			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		9.670.445,75		15.061.253,99			
Demais Haveres Financeiros		2.943.705,17		3.133.230,09			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		177.480.581,99		292.467.733,53			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				-114.987.151,54			
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ Novembro-Dezembro						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-5.390.808,24						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							
OUTROS AJUSTES (XXXVII)							
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-109.596.343,30						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-109.596.343,30						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							

NOTA: FONTE: Sistema "sistema", Unidade Responsável: "Unidade Responsável". Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

PITÁGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA
PREFEITO

CAMILO PINTO DE FARIA LIMA E SILVA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 2019

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
Em Real				
RECEITAS				
Previsão Inicial				492.910.994,76
Previsão Atualizada				492.910.994,76
Receitas Realizadas				352.459.171,50
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				
DESPESAS				
Dotação Inicial				492.910.994,76
Créditos Adicionais				
Dotação Atualizada				509.080.256,18
Despesas Empenhadas				355.726.063,85
Despesas Liquidadas				342.407.076,90
Despesas Pagas				331.595.008,98
Supervelô Orçamentário				10.052.094,60
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO				
Até o Bimestre				
Despesas Empenhadas				355.726.063,85
Despesas Liquidadas				342.407.076,90
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL				
Até o Bimestre				
Receita Corrente Líquida				348.728.499,89
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Até o Bimestre				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL				
	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta	
	(a)	(b)	(b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-3.880.922,13	9.272.851,00	-238,93	
Resultado Nominal - Acima da Linha	-21.061.394,23	9.272.851,00	-44,03	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO				
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	9.750.945,75			4.249.186,07
Poder Executivo	9.750.945,75		5.501.759,68	4.249.186,07
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	9.426.034,75		7.482.773,40	1.943.261,25
Poder Executivo	9.426.034,75		7.482.773,50	1.943.261,25
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
TOTAL	19.176.980,50		12.984.533,18	6.192.447,32
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Límites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	275.807.715,00	25%	29,89	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	37.493.750,65	60%	77,04	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	11.481.514,11	60%	11.481.514,11	
Complementação da União ao FUNDEB				
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito				
Despesa de Capital Líquida				
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos				
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Límite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	52.371.244,13	15%	18,99	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas / RCL (%)				

FONTE: Sistema <sisitema>, Unidade Responsável: <Unidade Responsável>, Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

PITAGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA
PREFEITO

CAMILO PINTO DE FARIA LIMA E SILVA
SECRETÁRIO DE FINANÇAS